
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  49Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA nº 234/2023-DAF/cgp, Belém, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/9233;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 10/02 à 26/02/2023, a fim 
de cooordenar administrativamente na Barreira da PA 124 no referido mu-
nicipio em decorrência da Operação Carnaval 2023.

NOME MATRICULA
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 235/2023-DAF/cgp, Belém, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2007234;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e /12) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 06 à 17/02/2023, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 236/2023-DAF/cgp, Belém, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2008588;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e /12) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia – 06 à 07/02/2023, Moju – 08 e 
09//02/2023, Igarapé-Miri – 10/02/2023, Mocajubá – 11 e 12/02/2023, 
Baião – 13/02/2023, Abaetetuba – 14/02/2023, Barcarena/Belém – 15 à 
18/02/2023, a fim de realizar reuniões com as Prefeituras, Câmaras Muni-
cipais, Órgãos Executivos Municipais de Trânsito com o objetivo de discutir 
novas porpostas de intergração ao Programa de Segurança Viária a ser 
implementado pelo DETRAN/DTO. 

NOME MATRICULA
Carlos Guilherme Valente 305570 /2
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 159/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005951;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Cametá – 03/02 à 05/02/2023, Baião – 06/02 à 09/02/2023, 
Igarapé-Miri – 10/02 à 12/02/2023, Abaetetuba/Belém – 13/02 à 17/02/2023, 
a fim de realizar vistoria predial, sanar pendências documental, credenciamento, 
renovação de credenciamento r mudança de endereço dos CFCs.

NOME MATRICULA
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1
Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 199/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004972;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 04 à 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a Operação Carnaval 2023, acompanhar os trabalhos 
da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança, dar 
apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de uma das 
pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela DTO.

NOME MATRICULA
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Edilson Biá Viana 57226741 /1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 203/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004808;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 04 à 23/02/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a Operação Carnaval 2023, bem como desenvol-
ver ações estabelecidas pela DTO. 

NOME MATRICULA
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 205/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/47634;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé -Açú de 30/01 à 17/02/2023, a fim de realizar 
vistoria veicular na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Eliezer Souza de Oliveira 57175427 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 900873


